Projeto de Lei nº 

Ementa:  Autoriza  a  Abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  e  dá  outras
providências.

Art. 1º - Fica autorizada no corrente exercício a Abertura de Crédito Adicional
Especial  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$13.000.000,00   (treze
milhões   reais),  e  demais  suplementações  que  se  fizerem  necessárias  integrando  e
alterando  a  Lei  nº.  6.216/2025  -  Lei  Orçamentária  Anual  e  destinada  à  criação  da
seguinte dotação orçamentária:

Dotação a ser criada

14.000.00.000.0000.0.000.

[...]

Refiro-me ao pedido para realizar operação de crédito entre o Município de Palmeira - PR e a Agência de
Fomento do Paraná S/A, des@nada a inves@mentos para a construção da usina fotovoltaica, infraestrutura
de estradas rurais e urbanas e inves@mento em prédios públicos, no valor de R$ 27.000.000,00 (vinte e sete
milhões de reais).

2. Comunico que este Ministério da Fazenda, conforme dispõem o art. 32 da Lei Complementar nº
101/2000 e a Resolução do Senado Federal (RSF) nº 43/2001, tendo por base os documentos enviados e as
informações disponíveis na Secretaria do Tesouro Nacional, VERIFICOU, em 17/05/2024, os limites e
condições para realização de operação de crédito e entende que o proponente CUMPRE os requisitos
prévios à contratação, conforme cronograma financeiro constante do SADIPEM nesta data e nos seguintes
termos:

Valor da operação: R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais);

Des-nação dos recursos: inves@mentos para a construção da usina fotovoltaica, infraestrutura de
estradas rurais e urbanas, investimento em prédios públicos;

Juros e atualização monetária:  4,00% a.a. acrescidos de Selic;

Liberação: R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais) em 2024 e R$ 10.000.000,00 (dez milhões
de reais) em 2025;

Prazo total: 96 (noventa e seis) meses;

Prazo de carência: 12 (doze) meses;

Prazo de amortização: 84 (oitenta e quatro) meses;

Lei autorizadora: Lei nº 5.852, de 01/03/2024.

3.